



Municipalidad de la Ciudad de Asunción

Resolución N° 2974 /2.024 I.

VISTA: 27 DIC 2024

La Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 17/2024 "ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DE LA CODENI" - ID 454.009; y,

CONSIDERANDO:

QUE, en el Informe de Reevaluación de Ofertas, de fecha 20 de diciembre de 2024, consta:

INFORME DE REEVALUACIÓN DE OFERTAS

**LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 17/2024
"ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DE LA CODENI" ID N° 454009**

En la ciudad de Asunción, capital de la República del Paraguay, siendo el día veinte de diciembre del año dos mil veinticuatro, se presenta el Informe de la Reevaluación de Ofertas inherente a **LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 17/2024 "ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DE LA CODENI" ID N° 454009**, elaborado en base a lo establecido en el Art. 52 de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", y el Art. 75 del Decreto N° 2264/24 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", a efectos de elevarlo a consideración de la Intendencia Municipal.

Por Resolución N° 777/2024 I de fecha 06 de mayo de 2024 la Intendencia Municipal, en su artículo 1° dispuso: "CONFORMAR un Comité de Evaluación de las Unidades Operativas de Contrataciones conformadas, que se encargara de verificar, analizar, evaluar y calificar las ofertas presentadas en los procesos de contratación bajo la modalidad de Licitación Pública Nacional, Licitación de Menor Cuantía, Licitación de Menor Cuantía Internacional, Locación de Inmuebles, Contrataciones Excluidas, Casos de Excepción y Licitación Pública Internacional, que realicen las Unidades Operativas de Contrataciones y elaborar un informe de evaluación de ofertas que sirva de base para la adjudicación, ajustado a la Ley N° 7021/22, al Decreto Reglamentario N° 9823/23 y a los criterios establecidos en la modalidad que corresponda, el cual estará integrado por : DIRECTOR/A GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS, DIRECTOR/A DE ASUNTOS JURIDICOS y DIRECTOR/A GENERAL O DIRECTOR/A DE LA DEPENDENCIA SOLICITANTE DEL LLAMADO.

1. ANTECEDENTES

- Informe de Evaluación de Ofertas de fecha 27 de noviembre de 2024;
- Resolución N° 2745/2024 I. de fecha 03 de diciembre de 2024, por el cual el Intendente Municipal Resuelve adjudicar el proceso de LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 17/2024 "ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DE LA CODENI" ID N° 454009 a la firma SALOTEX S.R.L. con RUC N° 80019889-1 por el monto total de Gs. 31.202.380 (guaraníes treinta y un millones doscientos dos mil trescientos ochenta);

2. MOTIVO DE REEVALUACIÓN

Que, la Dirección de CODENI, Niñez y Adolescencia por Memorándum N° 338/2024 DNA de fecha 17/12/2024 solicita la disminución de cantidades del Ítem 3 ZAPATONES a fin de ajustar a la disponibilidad presupuestaria existente.

Que, se observa un error de tipeo en la descripción de la marca y procedencia del Ítem 3 ZAPATONES donde dice: Marca: PH2 - Fabricante: Salotex S.R.L., debe decir: **Marca: Fujiwara - Fabricante: Marsag S.A.**

LICITACION DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 17/2024 "ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DE LA CODENI" ID N° 454009.

Avda. Mariscal López N° 5556, Bloque A, 1er. Piso, Asunción, Paraguay • Teléfono: (595/21) 66 33 11



Municipalidad de la Ciudad de Asunción

Cont. Resolución N° 2974 /2.024 I.

27 DIC 2024

3. RECOMENDACION

Por tanto, de conformidad a lo establecido en el Art. 55 de la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS" y artículo 75 del Decreto Reglamentario N°2264/24, este Comité Evaluador, realiza la siguiente recomendación:

Como consecuencia de la reevaluación de ofertas en el Ítem 3 el monto total adjudicado a favor de la firma **SALOTEX S.R.L.** con **RUC N° 80019889-1**, queda establecido de la siguiente manera: monto total de Gs. 30.851.566 (guaraníes treinta millones ochocientos cincuenta y un mil quinientos sesenta y seis) en razón de que dicha firma cumple con todos los requisitos legales y financieros solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones, conforme al siguiente detalle;

Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Características	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total (IVA incluido)
1	53103101-001	Chaleco de tela	unidad de medida: Unidad presentación: BOLSA	80	marca: Ph2 fabricante: Salotex S.R.L. procedencia: Paraguay	94.407	7.552.560
2	53102516-003	Kepi	unidad de medida: Unidad presentación: BOLSA	88	marca: Ph2 fabricante: Salotex S.R.L. procedencia: Paraguay	29.407	2.587.816
3	46181605-001	Zapaton	unidad de medida: Unidad presentación: BOLSA	80	marca: Fujiwara fabricante: Marseg S.A. procedencia: Paraguay	175.407	14.032.560
4	53103001-003	Remera	unidad de medida: Unidad presentación: BOLSA	90	marca: Ph2 fabricante: Salotex S.R.L. procedencia: Paraguay	74.207	6.678.630
TOTAL							30.851.566

Es nuestro informe.

Dirección de CODENI, Niñez y Adolescencia

Lic. Eledin Quintana
Director
Dirección de CODENI
Niñez y Adolescencia
Municipalidad de Asunción

Dirección Gral. De Administración y Finanzas

Dirección de Asuntos Jurídicos

Abog. Benito Alejandro Torres Aceva
Director
Dirección de Asuntos Jurídicos
Municipalidad de Asunción

LICITACION DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 17/2024 "ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DE LA CODENI" ID N° 454009.



Municipalidad de la Ciudad de Asunción

Cont. Resolución N° 2974 /2.024 I.

27 DIC 2024

QUE, la Dirección de Asuntos Jurídicos por dictamen N° 8.170, de fecha 20 de diciembre de 2024, en su parte conclusiva expresa:

IV. PARECER JURÍDICO. -

Que, es necesario aclarar que el presente dictamen jurídico versa exclusivamente sobre la legalidad de las pró formas sujetas a estudio, no así sobre cuestiones económicas, financieras y técnicas que corresponden a las demás áreas competentes.

Que, teniendo en cuenta las documentaciones remitidas Memorando N° 338/2.024 DNA de fecha 17 de diciembre del 2.024 y el Informe de REEVALUACIÓN DE OFERTAS LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 17/2024 ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DE LA CODENI" ID N° 454.009, de fecha 20 de diciembre del 2.024, referente a la solicitud de disminución de cantidades del ítem 3 ZAPATONES a fin de ajustar a la disponibilidad presupuestaria existente y el error de tipo en la descripción de la marca y procedencia del ítem 3 Zapato donde dice: Marca: PH2 - Fabricante: Salotex S.R.L., debe decir: Marca: Fujiwara - Fabricante: Marseg S.A., adjudicada a la empresa SALOTEX S.R.L., ésta Dirección Jurídica no opone reparos legales a lo solicitado, por lo que corresponde la Rectificación de dichos puntos, en los términos mencionados en el INFORME DE REEVALUACIÓN citado precedentemente quedando de la siguiente manera:

Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	Cantidad	Características	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total (IVA incluido)
1	53103101-001	Chaleco de tela	unidad de medida: Unidad presentación: BOLSA	80	marca: Ph2 fabricante: Salotex S.R.L. procedencia: Paraguay	94,407	7.552.560
2	53102516-003	Kapi	unidad de medida: Unidad presentación: BOLSA	88	marca: Ph2 fabricante: Salotex S.R.L. procedencia: Paraguay	29,407	2.587.816
3	16181605-001	Zapaton	unidad de medida: Unidad presentación: BOLSA	80	marca: Fujiwara fabricante: Marseg S.A. procedencia: Paraguay	175,407	14.032.560
4	53103001-003	Remera	unidad de medida: Unidad presentación: BOLSA	90	marca: Ph2 fabricante: Salotex S.R.L. procedencia: Paraguay	74,207	6.678.630
TOTAL							30.851.566

Así también corresponde remitir estos antecedentes a la Dirección de Secretaría General para la rectificación de la Resolución de Intendencia N° 2745/2024 de fecha 03 de diciembre del 2024 en el aspecto mencionado, a fin de proseguir con los trámites de rigor.

Salvo mejor Parecer de la Superioridad, es nuestro Dictamen.

Por tanto,

En uso de sus atribuciones,
EL INTENDENTE MUNICIPAL
RESUELVE:

Art. 1°. **MODIFICAR**, la Resolución N° 2.745/2024 I., de fecha 3 de diciembre de 2024, por la cual se adjudicó la Licitación de Menor Cuantía Nacional N° 17/2024 "ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA FUNCIONARIOS DE LA CODENI" - ID 454.009, al oferente SALOTEX S.R.L., con RUC N° 80019889-1, en la parte concerniente al Ítem 3, conforme al cuadro obrante en el Considerando de la presente Resolución, quedando establecido el monto total de la adjudicación en la suma de Gs. 30.851.566. (Guaraníes treinta millones ochocientos cincuenta y un mil quinientos sesenta y seis) IVA incluido, por las consideraciones expuestas.

Art. 2°. Comuníquese a quienes correspondan, tómese nota y cumplido, archivar.

MARÍA CRISTINA SIGNORINO
Secretaria General



OSCAR RODRÍGUEZ QUIÑONEZ
Intendente Municipal